

Ninh Thuận, ngày 31 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện năm 2024 và phương hướng hoạt động năm 2025 của Ban thanh tra nhân dân

I. Báo cáo kết quả thực hiện năm 2024:

1. Đặc điểm tình hình Ban thanh tra nhân dân:

Ban thanh tra nhân dân Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Ninh Thuận (Ban TTND) do Hội nghị cán bộ viên chức bầu ngày 30/12/2023, số lượng gồm 03 ủy viên. Ngay sau đó, Ban TTND đã được BCH Công đoàn cơ sở Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Ninh Thuận công nhận tại Quyết định số 19/QĐ-CĐCS ngày 30/12/2023 nhiệm kỳ 2024-2025.

Các thành viên Ban TTND được phân công công việc cụ thể trong suốt nhiệm kỳ cụ thể:

Với những đặc điểm trên, Ban TTND có những thuận lợi và khó khăn như sau:

a) Thuận lợi:

Thứ nhất, Ban TTND đã được sự quan tâm, chỉ đạo trực tiếp kịp thời và có hiệu quả của lãnh đạo Ban và BCH Công đoàn, cũng như có sự phân công rõ ràng và hợp lý cho các thành viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ thanh tra;

Thứ hai, các thành viên Ban TTND luôn có ý thức, tinh thần trách nhiệm đối với công tác thanh tra, được cập nhật, bồi dưỡng kiến thức về thanh tra, đây là cơ sở quyết định đến kết quả thanh tra.

b) Khó khăn:

Thời gian dành cho công tác thanh tra chưa nhiều, chủ yếu chỉ kiêm nhiệm, cơ chế phối hợp để thực hiện hoạt động thanh tra chưa nhịp nhàng, kế hoạch thanh tra hay bị thay đổi do ảnh hưởng của công tác chuyên môn.

2. Kết quả thực hiện kế hoạch của Ban TTND:

BCH Công đoàn đã quan tâm và có ý kiến chỉ đạo kịp thời để Ban TTND thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ, đã tiến hành các công việc sau đây:

- Ban TTND đã trao đổi, động viên mọi cán bộ, viên chức trong cơ quan tham gia việc thực hiện nội quy, quy chế trong cơ quan. Ban TTND đã kiểm tra

01 lần nội quy, quy chế và không phát hiện có sự vi phạm pháp luật, chính sách, chế độ, nội quy, quy chế trong cơ quan;

- Ban TTND đã kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách, việc sử dụng quỹ phúc lợi, khen thưởng, thực hiện chính sách lao động về tiền lương, tiền thưởng và các chính sách xã hội khác có liên quan;

- Ban TTND đã giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức như các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho cán bộ, viên chức;

- Thanh toán lương và các khoản phụ cấp, trợ cấp kịp thời, đầy đủ, theo đúng quy định của Nhà nước và quy chế của cơ quan đề ra;

- Trong năm 2024 đã xét nâng lương cho 06 viên chức trong đó gồm có 01 viên chức nâng lương trước thời hạn, 02 viên chức, nâng lương thường xuyên, 02 viên chức hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung và làm thủ tục trình cấp có thẩm quyền chuyên hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 01 viên chức lãnh đạo, quản lý (đã được phê duyệt) đúng thời hạn;

- Ban TTND đã giải thích kịp thời những ý kiến thắc mắc của cán bộ, viên chức; đồng thời báo cáo cho BCH Công đoàn biết và có hướng chỉ đạo.

Với kết quả trên, Ban TTND đã nghiêm túc rút ra những nguyên nhân đạt và chưa đạt trong công tác thanh tra.

** Về nguyên nhân đạt được kết quả:*

Thứ nhất, được sự quan tâm chỉ đạo từ lãnh đạo Ban và BCH Công đoàn;

Thứ hai, có kế hoạch, xác định phạm vi giám sát cụ thể;

Thứ ba, sự cố gắng, phấn đấu của từng thành viên Ban TTND.

** Về nguyên nhân làm hạn chế kết quả:*

Thứ nhất, các ủy viên còn nặng về công tác chuyên môn, công tác của Ban TTND chỉ kiêm nhiệm, do đó chưa có nhiều thời gian dành cho công tác thanh tra;

Thứ hai, hoạt động của Ban TTND phải phụ thuộc rất nhiều bộ phận khác nên tính chủ động chưa cao. Điều này ảnh hưởng đến khả năng hoạch định các công việc cụ thể cho hoạt động giám sát.

Đánh giá chung:

** Đối với việc sử dụng kinh phí:*

- Qua kiểm tra cho thấy Ban Giám đốc đã thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ đã ban hành, bổ sung kịp thời các khoản chi phát sinh, công khai hóa thu, chi tài chính trong Đại hội cán bộ, viên chức để cho cán bộ, viên chức tham khảo;

- Ban TTND cũng đã đề ra kế hoạch kiểm tra định kỳ 6 tháng về thủ tục, chứng từ thu, chi, kịp thời chấn chỉnh các khoản chi và chứng từ thanh toán thiếu hợp lệ.

** Đối với việc mua sắm vật tư, thiết bị:*

Dựa theo quy trình mua sắm vật tư, thiết bị, định mức vật tư, cấp phát rất chặt chẽ. Ban TTND dựa vào đó kiểm tra, giám sát nhằm ngăn ngừa những hiện tượng tiêu cực xảy ra.

** Về phía Chính quyền:*

Ban giám đốc đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quản lý, điều hành, các nội dung trong nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức hàng năm, chăm lo đến điều kiện làm việc, đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, viên chức, động viên khuyến khích học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

** Về phía Công đoàn:*

Đã phối hợp với chính quyền, đôn đốc nhắc nhở toàn thể cán bộ, viên chức tham gia thực hiện kế hoạch công tác đề ra. Thường xuyên quan tâm đến hiếu hỉ, ốm đau, hoạn nạn, vận động đoàn viên tham gia nhiệt tình các phong trào của Công đoàn cơ sở và Công đoàn cấp trên tổ chức.

3. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong năm 2024 không có vụ việc khiếu nại, tố cáo.

II. Phương hướng hoạt động năm 2025:

Căn cứ vào kết quả hoạt động và kế hoạch công tác hàng năm của Công đoàn cơ sở Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Ninh Thuận, Ban TTND đề ra kế hoạch hoạt động cụ thể như sau:

- Tiếp tục giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động mà Hội nghị cán bộ, viên chức đề ra và việc thực hiện nội quy, quy chế trong cơ quan;
- Dành nhiều thời gian hơn cho công tác thanh tra;
- Thường xuyên trao đổi các quy định, thông tin để nâng cao kiến thức;
- Xây dựng và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện năm 2024 và phương hướng hoạt động năm 2025 của Ban TTND./.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**


Võ Thành Thông